
 
 

  
 

Ventspils novada dome 
Skolas iela 4, 
Ventspils, LV-3601 
Tālr. 63122707, info@ventspilsnd.lv 
www.ventspilsnovads.lv 

 

 
 
 
 
 
 
 

DETĀLPLĀNOJUMS 
NEKUSTAMAJAM ĪPAŠUMAM “SĀRCE”, POPES PAGASTĀ, 

VENTSPILS NOVADĀ 
Izstrādāts saskaņā ar MK 14.10.2014. noteikumiem Nr. 628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentiem” 
 

PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Detālplānojuma ierosinātājs: SIA “Jaunpope”, reģ. Nr.  41203001508, "Smēdes", Pope, Popes pag.,  
             Ventspils nov., LV-3614 

Detālplānojuma izstrādes vadītājs: Ventspils novada pašvaldības Būvvaldes attīstības plānošanas       
speciāliste Iveta Straume 

Izstrādātājs: SIA „METRUM”, reģ. Nr. 40003388748, Ģertrūdes iela 47 – 3, Rīga, LV-1011 

Projekta vadītājs: Inguna Kūliņa 

Līgums Nr.: 90-19-00009 

 

 

 
2020 / 2021/ 2022 / 2023

SIA „METRUM” 
Ģertrūdes iela 47 – 3, Rīga, LV-1011 

Tālr. 80008100, metrum@metrum.lv 
www.metrum.lv 



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

2 

 

DETĀLPLĀNOJUMA SASTĀVS: 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

TERITORIJAS IZMANTOŠANAS UN APBŪVES NOSACĪJUMI 

GRAFISKĀ DAĻA 

PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

PIELIKUMI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROJEKTĀ IESAISTĪTIE SPECIĀLISTI: 

Projekta vadītāja Inguna Kūliņa – izstrādes procesa organizēšana un vadīšana no Izstrādātāja puses, 
Paskaidrojuma raksta un Teritorijas izmantošanas un apbūves nosacījumu izstrāde, Grafiskās daļas 
risinājumu izstrāde 

Kartogrāfe, arhitekte Inguna Kūliņa – detālplānojuma grafiskās daļas plānu izstrāde; 

Projekta vadītājas asistente Zane Lauva – Pārskata par detālplānojuma izstrādes procesu sagatavošana, 
publiskās apspriešanas organizēšana 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

3 

SATURA RĀDĪTĀJS 
 

1. LĒMUMI PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDI 4 

1.1. LĒMUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES UZSĀKŠANU 4 

1.2. LĒMUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA DARBA UZDEVUMA TERMIŅA PAGARINĀŠANU 10 

1.3 LĒMUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA DARBA UZDEVUMA TERMIŅA PAGARINĀŠANU 13 

1.4 LĒMUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMĀ PRECIZĒŠANU 16 

1.5. LĒMUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA NODOŠANU PUBLISKAJAI APSPRIEŠANAI 19 

2. PAZIŅOJUMI PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 22 

2.1. PUBLIKĀCIJA VENTSPILS NOVADA DOMES INFORMATĪVAJĀ IZDEVUMĀ PAR 
DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES UZSĀKŠANU 

22 

2.2. PUBLIKĀCIJA VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS TĪMEKĻA VIETNĒ PAR 
DETĀLPLĀNOJUMA NODOŠANU PUBLISKAJAI APSPRIEŠANAI 

23 

2.3. PUBLIKĀCIJA VENTSPILS NOVADA DOMES INFORMATĪVAJĀ IZDEVUMĀ PAR 
DETĀLPLĀNOJUMA NODOŠANU PUBLISKAJAI APSPRIEŠANAI 

25 

3. ZEMES ROBEŽU PLĀNS UN ZEMESGRĀMATAS KOPIJA 26 

4. PAZIŅOJUMI KAIMIŅIEM 28 

4.1. PAZIŅOJUMI PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES UZSĀKŠANU 28 

4.2. PAZIŅOJUMI PAR DETĀLPLĀNOJUMA NODOŠANU PUBLISKAJAI APSPRIEŠANAI 33 

5. ZIŅOJUMS PAR SAŅEMTAJIEM PRIEKŠLIKUMIEM 43 

5.1. DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES LAIKĀ 43 

5.2. DETĀLPLĀNOJUMA PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS LAIKĀ 43 

6. INSTITŪCIJU NOSACĪJUMI 54 

7. ZIŅOJUMS PAR INSTITŪCIJU NOSACĪJUMU IEVĒROŠANU 67 

8. INSTITŪCIJU ATZINUMI 73 

8.1. SASKAŅOJUMI PIRMS PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS 73 

8.2. ATZINUMI PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS LAIKĀ 74 

9. ZIŅOJUMS PAR INSTITŪCIJU ATZINUMIEM 82 

10. PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS MATERIĀLI 83 

10.1. PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS PROTOKOLS 83 

10.2. INFORMATIVAIS PLAKĀTS 86 

PIELIKUMI 87 
 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

4 

1. LĒMUMI PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDI 

1.1. LĒMUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES UZSĀKŠANU 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

5 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

6 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

7 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

8 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

9 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

10 

1.2. LĒMUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA DARBA UZDEVUMA TERMIŅA PAGARINĀŠANU 



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

11 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

12 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

13 

1.3. LĒMUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA DARBA UZDEVUMA TERMIŅA PAGARINĀŠANU 

 
  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

14 

 
  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

15 

 
 



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

16 

1.4. LĒMUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA NODOŠANU PRECIZĒŠANAI  

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

17 

  

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

18 

 

 



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

19 

1.5. LĒMUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA NODOŠANU PUBLISKAJAI APSPRIEŠANAI 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

20 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

21 

   



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

22 

 

2. PAZIŅOJUMI PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 
2.1. PUBLIKĀCIJA VENTSPILS NOVADA DOMES INFORMATĪVAJĀ IZDEVUMĀ PAR DETĀLPLĀNOJUMA 

IZSTRĀDES UZSĀKŠANU 

 
  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

23 

2.2. PUBLIKĀCIJA VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS TĪMEKĻA VIETNĒ PAR DETĀLPLĀNOJUMA 
NODOŠANU PUBLISKAJAI APSPRIEŠANAI 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

24 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

25 

2.3. PUBLIKĀCIJA VENTSPILS NOVADA DOMES INFORMATĪVAJĀ IZDEVUMĀ PAR DETĀLPLĀNOJUMA 
NODOŠANU PUBLISKAJAI APSPRIEŠANAI 

 
  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

26 

3.  ZEMES ROBEŽU PLĀNS UN ZEMESGRĀMATAS KOPIJA 

 



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

27 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

28 

4.  PAZIŅOJUMI KAIMIŅIEM 

4.1. PAZIŅOJUMI PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES UZSĀKŠANU 

 
 



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

29 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

30 

 

 

 



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

31 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

32 

 

 

 



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

33 

4.2. PAZIŅOJUMI PAR DETĀLPLĀNOJUMA NODOŠANU PUBLISKAJAI APSPRIEŠANAI 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

34 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

35 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

36 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

37 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

38 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

39 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

40 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

41 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

42 

  

 



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

43 

5. ZIŅOJUMS PAR SAŅEMTAJIEM PRIEKŠLIKUMIEM 

5.1. DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES LAIKĀ 
 

Uzsākot detālplānojuma izstrādi un tā projekta izstrādes laikā netika saņemts neviens fiziskas vai juridiskas 
personas priekšlikums. 

5.2. DETĀLPLĀNOJUMA PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS LAIKĀ 

 

IESNIEGUMS KOMENTĀRS 

Popes muižas biedrība, 20.03.2023. Nr. PM23/3 

Biedrība „POPES MUIŽA” (turpmāk Biedrība) iepazinusies ar detālplānojumu 
(turpmāk Detālplānojums) nekustamam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils 
novadā un stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējumu (turpmāk SIVN) Ventspils novada  

 Biedrība jau 2022.gada 19. jūnijā nosūtīja Ventspils novada pašvaldībai vēstuli 
ar viedokli par problemātiku, kas saskatāma ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā par 
četru vēja elektrostaciju (turpmāk VES) būvniecību Ventspils novada Popes pagastā, 
zemes vienībā ar kadastra Nr. 9856 003 0167, attiecībā uz ainavas un īpaši aizsargājamo 
putnu sugu izvērtējumu (Biedrības 19.06.2022. vēstuli pievienojam pielikumā). Izskatot 
Detālplānojumu un SIVN Biedrības secina, ka nekas no 19.06.2022. vēstule rakstītā nav 
ne izvērtēts, ne skatīts šajos dokumentos un līdz ar to 19.06.2022. vēstulē minētā 
problemātika ir aktuāla. 

 
 Papildu Biedrības 19.06.2022. vēstulē minētajam, vēlamies norādīt uz 

sekojošām lietām: 
1. Detālplānojuma Paskaidrojuma raksta 3.pielikumā nekorekti tiek lietots termins 

“Popes muiža” ar kuru shēmā apzīmēta tikai neliela daļa no muižas centra apbūves, kas 

iekļauj kungu māju un tai piegulošās ēkas. Popes muižas teritorija ir liela, tajā iekļaujas 

mūsdienu Popes, Ances un arī daļēji Tārgales pagasti, līdz ar to arī Detālplānojuma 

teritorija. Popes muižas vēsturiskās apbūves ēkas ir saglabājušas ne tikai Popes ciema 

centrā, bet arī Detālplānojuma tiešā tuvumā esošajā Desciemā un Topciemā. Lai 

nemaldinātu sabiedrību, lūdzam precizēt terminus un izvērtējot VES izbūves ietekmi uz 

ainavu skatīt to gan plašākā kontekstā, kā no Popes muižas teritorijas viedokļa, gan 

šaurākā - valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa “Popes muižas apbūve”. 

 

2. Detālplānojuma Paskaidrojuma raksta 3.pielikuma 21.attēla un Vides pārskata 

13. attēls maldinoši attēlo situācijas attiecībās uz VES redzamību no vairākiem skatu 

punktiem, tai skaitā Skolas ielas posms no Popes luterāņu baznīcas līdz muižas klētij. 

Pašreiz Detālplānojuma teritorijā izvietotais vēja mērītājs, kurš ir zemāks par 

plānotajiem VES, ir labi saskatāms un ja tiks izbūvēti VES, tie kļūs par dominējošiem 

elementiem tālajā ainavā. Pašreiz šis tālās ainavas skatu punkts no Skolas ielas ir 

vienīgais, kurš ir saglabājies būtiski nepārveidots ar VES, Kurzemes tīklu un 

telekomunikāciju torņiem. Būtiski ir arī izvērtēt kopējo situāciju Ventspils novadā 

saistībā ar VES parku izbūvēm, kas liecina, ka neizbūvējot VES Detālplānojuma teritorijā 

šī varētu palikt vienīgā nepārveidotā tālā ainava. 

 
3. Attiecībā uz ietekmes uz ainavu izvērtējumu vēlamies norādīt, ka VES 

neizbūvēšana Detālplānojuma teritorijā nesniegs negatīvu ietekmi uz valsts noteikto 

“zaļās enerģijas” kursu, jo pret Ventspils novadā ieplānoto VES parku būvniecības 

Pieņemts 
zināšanai. Tiks 

papildināts 
ainavas 

izvērtējums, 
nomainīta 

redzamības 
karte, iekļautas 
vizualizācijas, 
kas attēlo no 
Skolas ielas 

posma, kā arī citi 
precizējumi. 

Papildināts Vides 
pārskats.  

 



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

44 

apjomu, tai skaitā AS “Latvijas valsts meži” apsaimniekotajos mežos, Detālplānojuma 

teritorijā izbūvētu VES ieguldījums būs niecīgs. Tādēļ lūdzam pēc būtības izvērtēt, kam 

būs lielāka vērtība vietējās kopienas un valsts mērogā – saglabātai ainavai, vai dažu VES 

izbūvei, kā rezultātā, līdz šim mazpārveidotā ainava tiks bojāta. 

 
4. Biedrība vērš uzmanību uz to, ka Sugu un biotopu aizsardzības likums aizsargā 

visas īpaši aizsargājamās sugas un to dzīvotnes neatkarīgi no tā, vai to aizsardzībai ir vai 

nav izveidots mikroliegums. Likuma 11. panta 6.punkts nosaka, ka attiecībā uz īpaši 

aizsargājamām putnu sugām aizliegta dzīvotņu piesārņošana, kaitējuma nodarīšana tām 

vai citāda putnu traucēšana. Līdz ar to Vides pārskatā ir jāizvērtē tās meža teritorijas, kas 

ir nozīmīgas dzīvotņu sastāvdaļas īpaši aizsargājamām putnu sugām, piemēram, ligzdu 

atrašānās vai riestu vietas un to apkārtne. Tā kā visām īpaši aizsargājamo sugu dzīvotnēm 

nav izveidoti mikroliegumi, tad dati par īpaši aizsargājamo putnu sugu - melnā stārķa, 

mazā ērgļa, zivjēgļa un jūras ērgļa, klinšu ērgļa, sarkanās klijas, ūpja ligzdām un medņu 

riestiem ir iekļaujami Vides pārskatā. Vides pārskats atsaucas tikai uz eksperta R. Lebusa 

atzinumu un Dabas aizsardzības pārvaldes datubāzi, tomēr par detālplānojuma 

teritorijai piegulošajiem mežiem, dati par aizsargājamām putnu sugām būtu jāiegūst arī 

no AS Latvijas valsts meži, kura publiski paudusi, ka uztur ģeotelpiskos datus par īpaši 

aizsargājamām sugām AS Latvijas valsts meži valdījumā esošajās zemēs un ir gatava tos 

pēc pieprasījuma izsniegt. 

 
5. Iepazīstoties ar Vides pārskatu nerodas pārliecība, ka veikta ornitofaunas izpēte, 

tai skaitā aizsargājamo putnu sugu ligzdošanas vietu izvērtēšana ārpus detālplānojuma 

teritorijas tādā attālumā, kādā izbūvētie VES varētu radīt traucējumu šīm sugām. Par 

pamatu ņemot ES valstu piemēru, īpaši aizsargājamo putnu sugu izvērtēšana ir jāveic 

vismaz 3 km platā zonā ap detālplānojuma teritoriju.  

 
Ņemot vērā iepriekš rakstīto, kā arī Biedrības 19.06.2022. vēstulē pausto, lūdzam 

pārskatīt Detālplānojumu un Vides pārskatu, lai novērstu tajos nepilnības, kas ir būtiskas, 
lai vispusīgi un objektīvi atspoguļotu ieplānoto VES iespējamo ietekmi uz dabas vērtībām 
– ainavu, putnu sugām. 
Biedrības “Popes muiža” 2022.gada 19.jūnija vēstule 

Latvijas Piļu un muižu asociācija,  15.03.2023., PN- 240571 
Par elektrostaciju ietekmi uz Popes muižas kultūrvēsturisko ainavu 
 

Biedrība „Latvijas Piļu un muižu asociācija” (turpmāk – Asociācija) ir noraizējusies par  
Popes muižas kultūrvēsturisko ainavu, ko tieši ietekmēs plānotā četru vēja elektrostaciju 
būvniecība Ventspils novada, Popes pagasta nekustamajā īpašumā “Sārce”. 

Apzinot Latvijas kultūrvēsturisko muižu centrālo apbūvju saglabātību un ainavas 
autentiskumu secināms, ka tikai dažas no tām ir saglabājušās ar  neskartu kultūrvēsturisko 
ainavu. Lielākoties muižu centrālās apbūves ir pielāgotas sociālisma laika praktiskajām 
saimniecības vajadzībām un tādēļ ļoti bieži ainavā parādās vidi degradējoši arhitektūras 
elementi un industriālas būves, kas ir kā izteiktas dominantes vēsturiskajā muižas ainavā.  

Popes muižas kultūrvēsturiskā apbūve ir viens no unikālajiem piemēriem Latvijā, 
kuras ainava ir saglabājusies bez būtiskiem pārveidojumiem kopš 19. gadsimta līdz mūsdienām 
un tā ar 16 valsts nozīmes arhitektūras un 11 valsts nozīmes mākslas pieminekļiem veido 
Latvijā lielāko valsts nozīmes kultūrvēsturiskās muižas apbūvi. Popes muižas unikālā vērtība ir 
tās tālo skatu ainava, kas vērojama no kalna virsotnes atrodoties Popes muižas centrālajā 
apbūvē. Tādēļ arī 2018. gadā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas rīkotajā 

Pieņemts 
zināšanai. Tiks 

papildināts 
ainavas 

izvērtējums, 
nomainīta 

redzamības 
karte, iekļautas 
vizualizācijas, 
kas attēlo no 
Skolas ielas 

posma, kā arī citi 
precizējumi.  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

45 

akcijā Popes muiža ieguva titulu “Latvijas ainavu dārgums”, kas savā veidā uzliek par 
pienākumu rūpēties par šī “dārguma” saglabātību un nemainīgumu.  

 
Plānotās vēja elektrostacijas atradīsies Popes muižas kultūrvēsturiskās apbūves vidū, 

starp valsts nozīmes arhitektūras pieminekli Dzirnavas, aizs. Nr. 6949, Zemnieku sēta 
“Kalnenieki”, (aizs. Nr. 6143) un Popes muižas centrālo apbūvi. Tādēļ būtiski ir vērst uzmanību, 
ka ainava nav tikai skats ko redzam atrodoties pie muižas kungu mājas, bet tas ir arī skats, ko 
redzam no Popes baznīcas vai alejas virzienā uz Dzirnavām vai Zemnieku sētu “Kalnenieki”. Un 
gluži tas pats arī no pretējās puses, kā redzam Popes muižas apbūvi ar baznīcu un aleju no 
Zemnieku sētu “Kalnenieki”. 

 
 

 
 

Iepazīstoties ar publiskajai apspriešanai nodoto Popes pagasta nekustamā īpašuma 
“Sārce” detālplānojuma projektu un Vides pārskata projektu Asociācija secina, ka Ietekmes uz 
vidi novērtējuma (turpmāk – IVN) ziņojuma ietvaros veiktais ainavu vizuālās ietekmes 
izvērtējums ir nekorekts un nesniedz pilnvērtīgu priekšstatu par iespējamo vizuālo ietekmi uz 
izmaiņām lauku ainavās kopumā, bet, jo īpaši uz kultūras pieminekļiem. Asociācijas ieskatā, 
IVN ziņojumā, būtu jāizmanto tādas modelēšanas metodes, kas sniegtu vispusīgu un skaidru 
priekšstatu par paredzamajām izmaiņām kultūrvēsturiskajā ainavā un kā tas ietekmēs kultūras 
pieminekļus, kuru fonā plānotais vēja elektrostaciju parks būs iespaidīga dominante, ienesot 
būtiskas izmaiņas esošajā ainavā. Kultūrvēsturiskā un ainavu vērtējumā, šiem nozīmīgu skatu 
virzieniem vērība pievērsta virspusēji un Plānoto vēja elektrostaciju redzamības vizualizācija 
kartē  (44.attēls.) ir nekorekts un neatbilst esošajai situācijai. Attēlā iezīmēts, ka no valsts 
nozīmes arhitektūras pieminekļa Popes muižas apbūve (valsts aizsardzības Nr. 6939) VES 
nebūs redzamas, lai gan dabā ir labi saskatāms jau šobrīd plānotajā būvniecības vietā 
uzstādītais tornis vēja stipruma noteikšanai.  

 



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

46 

 
 
 

 



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

47 

 
  
Savu viedokli šajā jautājumā izvērsti ir sniegusi arī Latvijas ainavu arhitektu 

asociācija, kuras vēstuli pievienojam pielikumā.  
 
 

Iesniegums Ivo Vinogradovs, 22.03.2023. 

Priekšlikumi un ierosinājumi detālplānojumam nekustamā īpašumā “Sārce”, 
Ventspils novadā 

 
Piedaloties 2023. gada 14. marta publiskās apspriešanas sanāksmē ZOOM vidē es fiksēju 
vairākas nopietnas nepilnības prezentētajos materiālos, kuru novēršana, manuprāt būtu 
kritiski nepieciešama, lai doto detālplānojumu varētu uzskatīt par kvalitatīvu. Zemāk esmu 
uzskaitījis šīs nepilnības, kā arī izteicis ierosinājumus to novēršanai. 

1. Prezentācijā izmantotā 3D skatu analīze nenoliedzami neatbilda reālajai situācijai, jo 

kā izejas dati tika izmantoti 2016. gadā veiktie aerolāzerskanēšanas dati, kas noved 

pie situācijas, ka kļūdaini tiek attēlota plānoto VES redzamība. Tas ir noticis, jo 

mainījies virsmas apaugums un attiecīgi arī skatu perspektīvas. To norāda arī 

iedzīvotāju veiktie (apspriešanas laikā uzrādītie) fotoattēli, kuros plānotā vēja parka 

vietā uzstādītais par 100m zemākais vēja ātruma analīzes tornis ir skaidri redzams. Šo 

situāciju ir iespējams labot un tādējādi uzlabot piedāvātā modeļa ticamību izstrādājot 

kvalitatīvu skatu 3D modeli izmantojot patreizējo informāciju par detālplānojuma 

apkārtnes ainavu. To var veikt, piemēram, apsekojot teritoriju ar bezpilota lidaparātu 

ar LIDAR sensoru vai arī izmantot fotogrametrijas metodes. Tas, ka brīvpieejā nav 

atrodami aktuālie dati nevar kalpot par argumentu, ka iedzīvotājiem netiek sniegta 

kvalitatīva informācija par plānotās darbības ietekmi uz ainavu 

2. Ietekme uz ainavu (tai skaitā uz ainavas dārgumu “Popes muiža”) nav vērtēta pēc 

kādas noteiktas metodoloģijas, tik vienkārši izteikts apgalvojums, ka ietekmes nav. 

Detālplānojuma un SVIN izstrādātāji nav izmantojuši pētījuma “Ventspils novada 

ainavas un to vērtības” (https://ventspilsnovads.lv/wp-

content/uploads/2020/11/Ainavu_petijums_VN_20Sept_2020_gala.pdf), ietvertās 

atziņas. Šo var risināt norādot kādu konkrētu metodi, kurai ir sekots, lai izdarītu 

Pieņemts 
zināšanai. Tiks 

papildināts 
ainavas 

izvērtējums. 
1.Precizēta 
redzamības 

karte. 
2. Metodoloģija 

ir precizēta. 
Ainavu 

vērtējums 
papildināts, 
ņemot vērā 

minēto 
pētījumu. 

3. Papildināts 
SIVN. 

https://ventspilsnovads.lv/wp-content/uploads/2020/11/Ainavu_petijums_VN_20Sept_2020_gala.pdf
https://ventspilsnovads.lv/wp-content/uploads/2020/11/Ainavu_petijums_VN_20Sept_2020_gala.pdf


Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

48 

secinājumu par to, ka ietekmes uz ainavu neesamību un šajā metodē ietver augstāk 

minētā pētījuma atziņas.  

3. Detālplānojuma teritorija cieši pieguļ aizsargājamo putnu sugu (piemēram, ūpja, 

bikšainā apoga, trīspirkstu dzeņa un mazā ērgļa – dati pieejami 

ttps://www.daba.gov.lv/lv/sugu-un-biotopu-aizsardzibas-plani sadaļās “putni-pūces” 

un “putni-dzeņi”) aizsardzības prioritārajām vietām un var ietekmēt to populāciju. Šis 

aspekts nav ņemts vērā. Iespējamais risinājums būtu veikt padziļinātu ornitofaunas 

analīzi un balstoties uz tās rezultātiem, iespējams, pārdomāt lēmumu par VES 

ierīkošanu dotajā teritorijā. Pastāv iespēja VES turbīnas aprīkot ar speciāliem 

radariem, kas izslēdz rotorus putnu tuvošanās laikā. 

4. Aicinu novada domi izvērtēt ieguvumus un zaudējumus dotajā teritorijā ļaujot būvēt 

VES parku, jo, manuprāt, iegūtā elektroenerģija no 4 turbīnām un potenciālais 

kaitējums augstvērtīgām novada ainavām un bioloģiskajai daudzveidībai ir 

nesamērīgi. Detālplānojuma izstrādātāja piesauktā Krievijas agresija un no tās 

izrietošā nepieciešamība pēc Latvijas enerģētiskās neatkarības izraisa šaubas par 

detālplānojuma un SVIN izstrādātāju vispārēju kompetenci. Aicinu analītiski pierādīt 

dotā projekta pienesumu un nozīmīgumu valsts enerģētiskai neatkarībai. 

 

 Iesniegums Uģis Ofkants, 22.03.2023. 

 
Paužu savu viedokli saistībā ar detālplānojumu nekustamam īpašumam “Sārce”, 

Popes pagastā, Ventspils novadā un stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējumu. 
 
Detālplānojumā nav ņemta vērā Ventspils novada esošo un dažādās projektu stadijās 

esošo vēju parku summārā ietekme uz Popes pagastu, īpaši no ainavu skatu punkta. 
Jau tagad no Popes kalna  rietumu un dienvid-rietumu virzienā ir labi saskatāmi šobrīd 

divi visjaudīgāki vēju parki Latvijā - vēja parks „Tārgale” (14 gab. VES, kopēja jauda 58.8 MW) 
un vēja parks “Platene” (9 gab. VES, kopējā jauda 20.9 MW). Šai pašā virzienā pārklāsies, bet 
plašākā leņķī būs redzams SIA “Ventspils Wind” attīstītais vēja parks ar jaunās paaudzes (250 
m) VES (10 gab., kopējā jauda ~80 MW). 

 Ziemeļu virzienā redzamas esošās 4 gab.VES Vēdē, kur arī paredzēta nomaiņa uz 
jaunām VES.  

Dienvidu virzienā plānots AS “Latvenergo” un AS “LVM” kopprojekta vēja parks ar 300 
m augstām 50 gab. VES (kopējā jauda ~400 MW). 

Iebilstu pret vienīgā brīvā – austrumu, dienvidaustrumu skata virziena 
“piesārņošanas” tiešā tuvumā ar idustriāliem objektiem – 240 m augstiem tikai 4 gab.  SIA “4 
wind” plānotajiem VES (kopējā jauda ~ 22,4 MW). Salīdzinot ar esošajām vēja enerģijas 
attīstības tendencēm, ”Sārces” VES mazais skaits un kopējā jauda ir ar pārāk niecīgu 
enerģētisko ieguvumu, lai uz desmitgadēm sabojātu augstvērtīgu ainavas skatu virzienu. 

Un uzskatu, ka vienā Latvijas novadā nedrīkst būt koncentrēta lielākā daļa visas 
Latvijas vēja enerģijas jaudas.  
 

Pieņemts 
zināšanai. 
Vērtējumā ir 
apskatītas 
minētas esošās 
vēja 
elektrostacijas. 
Tomēr jāteic, ka 
ņemot vērā 
attālumu no 
plānotajām vēja 
stacijām, kas ir 
aptuveni 10 km 
tās netiek 
vērtētas kopā 
(izstrādātajās 
vadlīnija 
minētas, ka 
summārais 
vērtējums jāveic, 
ja teritoriju, kur 
vēja parks var 
radīt nozīmīgas 
ainavas izmaiņas 
(līdz 10 km 
attālumā no vēja 
parka) ietekmē 
kāds cits esošs 
vai plānotas vēja 
parks, iekļauju 
kumulatīvo 
ietekmju 



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

49 

vērtējumu. 
Vienlaikus 
vēršam 
uzmanību, ka 
objektu grupas, 
kas ainavā ik pa 
laikam 
atkārtojas (savā 
veidā veido 
ritmu), iekļaujas 
labāk, nekā, ja 
teritorijā ir 
atsevišķi objekti, 
kas veido 
dominanti.  

Iesniegums Ieva Kārše, 23.03.2023. 

Par detālplānojumu nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā 
 
Saskaņā ar Ventspils novada domes 26.01.2023. lēmumu “Par detālplānojuma nekustamā 
īpašuma “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā un stratēģiskā ietekmes uz vidi 
novērtējuma vides pārskata projekta nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju 
nosacījumu saņemšanai” sabiedriskajai apspriešanai nodots Ventspils novada, Popes pagasta 
nekustamā īpašuma “Sārce” (kadastra Nr. 98560030167) zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 98560040061 detālplānojums (turpmāk – Detālplānojums). 
Iesniedzu iebildumus par Detālplānojumu: 
 
1.Detālplānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu (turpmāk – TIAN) 
20.punkts ir pretrunā spēkā esošajam Ventspils novada teritorijas plānojumam (turpmāk 
Teritorijas plānojums): 
 
1.1.Vēja elektrostacijas (turpmāk – VES) radīs apēnojumu esošai apbūvei, bet Detālplānojuma 
dokumentācijai nav pievienoti attiecīgo ēku īpašnieku rakstiski saskaņojumi, kas ir pretrunā 
Teritorijas plānojuma TIAN 46.2.apakšpunktam. Saskaņā ar Detālplānojuma paskaidrojuma 
raksta pielikumu Nr.1 un pielikumu Nr.2 apēnojums (mirgošanas efekts) skartu īpašumus 
“Bērenti”, “Tīrumi”, “Dziri”, “Čiekuriņi”, “Krāči” “Dzirnavas”, “Arumkalni”, “Sirupfabrika”, 
“Meženieki”, “Kraukļi”, “Kroji”, “Vīnkalni”, “Saliņi”, “Atmatas”, “Ceriņi”, “Niedragi”, 
“Jaunkalēji”, “Ivnieku ferma” un “Kalnenieki”. 
 
1.2.Detālplānojuma TIAN 20.punktā pieļauta iespēja VES aprīkot ar ēnu kontroles moduli, kas 
automātiski apstādina vēja elektrostacijas rotora lāpstiņu kustību un nodrošina nulle stundu 
gadā apēnojuma un mirgošanas efektu dzīvojamai apbūvei minētajā TIAN punktā uzskaitītās 
viensētās. Pietam, Detālplānojuma TIAN 20.punktā ietverta tikai daļa no Detālplānojuma 
paskaidrojuma raksta pielikumos Nr.1 un Nr.2 norādītajām viensētām, kas tiktu ietekmētas ar 
VES apēnojumu (mirgošanas efektu). Nav iekļautas “Jaunkalēji”, “Ivnieku ferma” un 
“Kalnenieki”. 
 
1.3.Vēršu uzmanību, ka Teritorijas plānojuma TIAN 46.2.apakšpunkts nepieļauj alternatīvu 
rīcību gadījumā, ja VES rada apēnojumu (mirgošanas efektu) esošai apbūvei. Prasība 
lokālplānojuma vai detālplānojuma izstrādes ietvaros saņemt attiecīgās ēkas īpašnieka 
rakstisku saskaņojumu ir obligāti izpildāma vai VES būvniecība jāattālina no apbūves, kura 
īpašnieka rakstisks saskaņojums nav saņemts. 
 

Ņemt vērā un 
precizēts TIAN 
20.punkts: 
“Vēja 
elektrostacijas 
aprīko ar ēnu 
kontroles 
moduli, kas 
automātiski 
apstādina vēja 
elektrostacijas 
rotora lāpstiņu 
kustību un 
nodrošina nulle 
stundu gadā 
apēnojuma un 
mirgošanas 
efektu 
dzīvojamai 
apbūvei, kas 
atrodas 
dzīvojamo māju 
ģeogrāfiskajās 
koordinātēs 
šādās viensētās: 
“Bērenti”, 
“Tīrumi”, “Dziri”, 
“Čiekuriņi”, 
“Krāči” 
“Dzirnavas”, 
“Arumkalni”, 
“Sīrupfabrika”, 
“Meženieki”, 
“Kraukļi”, 
“Kroji”, 
“Vīnkalni”, 
“Saliņi”, 



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

50 

1.4.Vēršu uzmanību, ka saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 8.pantu iestāde, piemērojot 
tiesību normas, izmanto tiesību normu interpretācijas pamatmetodes (gramatisko, 
sistēmisko, vēsturisko un teleoloģisko metodi), lai sasniegtu taisnīgāko un lietderīgāko 
rezultātu. Ventspils novada dome izvēlējusies konkrētu instrumentu, ar kura palīdzību novērst 
VES mirgošanas efekta ietekmi uz tiešā tuvumā esošo apbūvi. Detālplānojuma TIAN 
46.2.apakšpunkta mērķis, tai skaitā, noskaidrojot to sistēmiski kopsakarā ar citām normām, ir 
nepieļaut apēnojuma (mirgošanas efekta) ietekmi uz esošu apbūvi, attālinot VES no esošas 
apbūves. Norma iztulkojama pēc iespējas šauri.  
 
1.5.Teritorijas plānojuma TIAN 45.4.punkts nosaka, ka vēja elektrostacijas ar kopējo 
maksimālo jaudu līdz 20 kW izvietošana pieļaujama vienīgi gadījumā, ja citam īpašniekam 
piederošai esošai dzīvojamai apbūvei nav apēnojuma no VES rotora. Saprotams, ka Teritorijas 
plānojuma TIAN 45.4.punktā ietvertais esošas apbūves apēnojums ir izslēdzošs faktors VES 
plānošanai apbūves tuvumā. Aizliegums būvēt VES, kuru jauda ir lielāka par 20 kW, esošas 
apbūves tuvumā, ja VES rada apēnojumu (mirgošanas efektu)  ietverts arī Teritorijas 
plānojuma TIAN 46.2.apakšpuntā. Kā izņēmuma gadījumu minētais apakšpunkts pieļauj 
situāciju, kad pieļaujams apēnojums (mirgošanas efekts) esošai apbūvei – ja saņemts 
attiecīgās ēkas īpašnieka rakstisks saskaņojums. Līdz ar to saprotams, ka Ventspils novada 
pašvaldības dome Teritorijas plānojuma TIAN apēnojuma nepieļaujamību esošai apbūvei 
noteikusi kā kritēriju VES attāluma no esošas apbūves palielināšanai, pieļaujot saskaņojuma 
saņemšanu kā izņēmuma noteikumu. 
 
1.6.Vēršu uzmanību, ka saskaņā ar Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumu Nr.628 
“Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 116.punktu, ja 
detālplānojumā ietvertie risinājumi tieši saistīti ar nekustamajiem īpašumiem, kuri nav ietverti 
detālplānojuma teritorijā, pirms detālplānojuma apstiprināšanas jāsaņem šo nekustamo 
īpašumu īpašnieku vai tiesisko valdītāju rakstiska piekrišana. Ņemot vērā minēto, jebkurā 
gadījumā jāsaņem šī iesnieguma 1.1.punktā minēto nekustamo īpašumu īpašnieku rakstveida 
saskaņojumi, ņemot vērā, ka minēto īpašumu īpašnieki tiks periodiski pakļauti VES mirgošanas 
efekta ietekmei. 
 
2.Detālplānojumā nav izvērtēta VES ietekme uz valsts aizsargājamo kultūras pieminekli 
“Zemnieku sētu “Kalnenieki””: 
2.1.Detālplānojumā plānotās VES atradīsies tiešā valsts aizsargājamā kultūras pieminekļa 
“Zemnieku sēta “Kalnenieki”” vizuālās uztveramības zonā un būtiski ietekmēs kultūras 
pieminekļa apkārtnes ainavu. 
 
2.2.Saskaņā ar Ministru kabineta 30.04.2013. noteikumu Nr.240 “Vispārīgie teritorijas 
plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 163.4.apakšpunktu valsts aizsargājamo 
kultūras pieminekļu vizuālās uztveramības zonā izvērtē vēja elektrostaciju un vēja parku 
ietekmi uz ainavu, ņemot vērā konkrēto situāciju un kultūras pieminekļa specifiku.  
 
2.3.Detālplānojuma Paskaidrojuma rakstā vai TIAN kultūras piemineklis “Zemnieku sēta 
“Kalnenieki””, nav pieminēts. Paskaidrojuma raksta 3.pielikumā “Atzinums par paredzētās 
darbības - vēja elektrostacijas būvniecību nekustamajā īpašumā “Sārce”, Popes pagastā, 
Ventspils novadā, ietekmi uz ainavu” vienīgi norādīts, ka “tuvākā apkārtnē atrodas vairāki 
nozīmīgi kultūras pieminekļi: zemnieku sēta “Kalnenieki”, Dzirnavas , Popes muižas apbūve ar 
parku un aleju, Popes pilskalns un Popes luterāņu baznīca.” Ietekme nav vērtēta. Saskaņā ar 
3.pielikuma 11.lpp norādīto, “būtisku ietekmi uz ainavas izmaiņām izjutīs apkārt esošo 
viensētu un ciemu iedzīvotāji”, secināms, ka ietekme uz ainavu būs būtiska. 
 
Lūdzu ņemt vērā šai iesniegumā minēto un pilnveidot Detālplānojumu: 

“Atmatas”, 
“Ceriņi”, 
“Niedragi”, 
“Jaunkalēji”, 
“Īvnieku ferma” 
un  “Kalnenieki”. 
Rakstiski 
saskaņojumi nav 
nepieciešami, jo 
ēnu kontroles 
modulis 
nodrošina nulle 
stundu gadā 
apēnojuma un 
mirgošanas 
efektu.   
Papildināts 
ainavas 
izvērtējums. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

51 

1.Paredzēt VES izvietojumu tādā attālumā no esošas apbūves, lai apēnojums (mirgošanas 
efekts) neskartu esošu apbūvi vai pievienot detālplānojuma dokumentācijai attiecīgo 
nekustamo īpašnieku rakstveida saskaņojumu par VES būvniecību attālumā, kas pakļauj viņa 
īpašumā esošo apbūvi apēnojumam (mirgošanas efektam). 
 
2.Papildināt Detālplānojumu ar VES ietekmes izvērtējumu uz valsts aizsargājamajiem kultūras 
pieminekļiem. Pieļaut VES izvietojumu vienīgi gadījumā, ja nav konstatēta būtiska ietekme, tai 
skaitā uz novada nozīmes aizsargājamām ainavu telpām. 
 

15 Iesniegumi, 59 iedzīvotāju paraksti  

Kā Ventspils novada iedzīvotājs, vēlos izteikt viedokli publiskās apspriešanas ietvaros par 4 
vēja elektrostaciju uzstādīšanu "Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā. 
Ņemot vērā šī brīža ģeopolitisko situāciju ir vitāli svarīgi rast alternatīvas enerģijas ieguves un 
ražošanas veidus, kas nav saistīti ar vēsturiski izmantotajiem fosilajiem dabas resursiem, 
tādejādi veicinot enerģētisko neatkarību gan valstiskā, gan reģionālā līmenī. Tāpēc vēja 
enerģija kā enerģijas ieguves veids kopumā ir vērtējams pozitīvi un ir atbalstāms un no novada 
iedzīvotāja perspektīvas ir īpaši atbalstāms turpmāk norādīto apsvērumu dēļ. 
 
STABILITĀTE 
LAUKSAIMNIEKI ir vieni no lielākajiem darba vietu nodrošinātājiem novadā un pagastā, svarīgi 
ir darīt visu iespējamo, lai radītu labvēlīgu vidi lauksaimniecības saglabāšanai un attīstīšanai. 
Lauksaimniecība ir pakļauta dažādiem ārējiem neprognozējamiem riskiem, tostarp riskiem, 
kas saistīti ar laika apstākļiem, ražību, dzīvnieku un augu slimībām un citiem faktoriem. Vēja 
elektrostaciju uzstādīšana, atvēlot nelielu daļu no lauksaimniecībai izmantotās zemes, sniegtu 
saimniecībām iespēju saņemt papildu ienākumus, mazinot iepriekšminēto risku zaudējumu 
iespaidu uz saimniecībām, nodrošinot stabilu papildus naudas plūsmu ko izmantot darba vietu 
nodrošināšanai un saimniecību attīstībai. 
Vēja parku BŪVNIECĪBA uz vairākiem gadiem nodrošinās darba vietas kvalificētiem novada 
iedzīvotājiem gan parku būvniecības gan ekspluatācijas procesā. Kā papildus ieguvums 
minams augstas kvalitātes infrastruktūras attīstīšana, kas uzlabos vietējo iedzīvotāju dzīves 
kvalitāti. 
 
PERSPEKTĪVA 
Īstenojot apjomīgus ražošanas infrastruktūras būvniecības projektus, tiek radīti 
priekšnosacījumi ILGTERMIŅA ATTĪSTĪBAI konkrētajā apvidū, tostarp caur tiešo iesaisti 
projekta īstenošanā un paralēli šķietami netieši saistītās nozarēs. 
Alternatīvā elektroenerģija ir plaši atbalstīta Eiropas savienības līmenī. Veicinot alternatīvo 
enerģijas ieguves objektu būvniecību Ventspils novadā, paveras iespēja novadu padarīt par 
Latvijas vizītkarti zaļās enerģētikas jomā. Šāda novada kvalifikācija nākotnē ļaus izmantot 
dažādu attīstības PROJEKTU FINANSĒJUMU, kas veicinās pagasta un visa novada kopējo 
attīstību arī turpmāk. 
 
SABIEDRĪBAS INTERESES 
Nav nekas unikāls un nepiedzīvots, ka jauna projekta ieviešana, rada sabiedrības domas 
svārstīšanos. Arī šis projekts nav izņēmums. Svarīgi, lai pašvaldība, kurai ir iespēja un 
pienākums objektīvi izvērtēt projektu iespaidu uz valsts un reģiona attīstību, veiktu darbības, 
lai TUVINĀTU SABIEDRĪBAS locekļu VIEDOKĻUS un LĪDZSVAROTU intereses. Vēja parku 
attīstības procesā daļa sabiedrības ieguvumus jutīs tiešā veidā, tostarp ienākumos, darba 
nodrošinājumā utt., taču ir būtiski, lai tiktu pārstāvēta arī sabiedrības daļa, kas tiešā veidā 
projekta pozitīvo iespaidu izjutīs mazāk. Vēja parku attīstīšana Ventspils novadā radīs iespēju 
pašvaldībai ar līdzdalību (atbalstu) projektu īstenošanā, iesaistīties politiskajos procesos, kas 
attiecās uz nodokļu politiku, tiešmaksājumiem vai citiem labumiem, ko potenciāli varētu gūt 
novada un pagasta iedzīvotāji. 

Pieņemts 
zināšanai. 



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

52 

Ņemot vērā iepriekš minēto, izsaku ATBALSTU projekta: Četru vēja elektrostaciju uzstādīšanu 
"Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā, īstenošanai. 

23 elektroniski parakstīti iesniegumi, papildus 3 iesniegumi ar 16 iedzīvotāju parakstiem 

Izsaku atbalstu vēja parka būvniecībai Ventspils novadā, Popes pagastā. Vēja parku attīstība 
kopumā ir Latvijas valsts un sabiedrības interesēs. Šādi projekti ir perspektīvi un sniedz 
ieguldījumu valsts attīstībā, ekonomikā, kā arī var pozitīvi atsaukties uz patērētājiem un 
mājsaimniecībām. Vēja parku attīstīšanā ir saskatāms pienesums no dažādiem aspektiem: 
klimata, ekonomiskiem, sociāliem un drošības. 
 
Ieguvumi videi 
Vējš ir atjaunojams dabas resurss. Katra uzbūvētā vēja elektrostacija palīdz aizvietot fosilās 
elektrostacijas, tādā veidā samazinot apkārtējās vides piesārņošanu ar CO2 un samazinot 
klimata sasilšanu. Neskatoties uz to, ka pasaules mērogā viena elektrostacija jūtamu iespaidu 
uz klimatu neatstāj, taču tas ir solis kaitējuma mazināšanā apkārtējai videi. Un akumulējoties 
katrā valstī šādiem soļiem, efekts būs globāls. Līdz ar to būvēt atjaunojamo elektrostaciju ir 
pareizs solis. Papildus iepriekšminētajam, Latvija un Ventspils novads caur šo būs devis savu 
artavu Eiropas Savienības klimetneitralitātes mērķu sasniegšanā, potenciāli izvairoties no 
Eiropas Savienības sankcijām šajā jomā. Latvijas kontekstā vēja enerģijas izmantošana ir ar 
lielu potenciālu. Arī atbildīgo ministriju eksperti ir vērsuši uzmanību, ka vēja enerģijas attīstība 
ir būtiska Latvijas mērķu izpildei, kas rada pārliecību, ka šis ir valstiskā mērogā svarīgs projekts.  
 
Ekonomiskie ieguvumi 
Pieprasījums pēc elektroenerģijas ar katru gadu pieaug . Valsts kopumā, un katra tās 
iedzīvotāja ekonomisko un dzīves apstākļu uzlabošanās ir nesaraujami saistīta ar enerģijas 
patēriņa pieaugumu. Gan ražošanas palielināšanai ir nepieciešama elektrība, gan modernāka 
sadzīve ir saistīta ar lielāku enerģijas patēriņu. Sabiedrība kopumā ir piedzīvojusi elektrības 
cenas strauju pieaugumu pēdējo 1-2 gadu laikā, kas vienlaikus bremzē valsts attīstību un 
sadārdzina ikdienas dzīvi patērētājiem. Tādēļ šobrīd atbalsts jaunu elektrostaciju celtniecību 
ir būtisks. Pirmkārt, šādi tiks palielināts saražotās elektroenerģijas daudzums un piedāvājums, 
ilgtermiņā samazinot elektroenerģijas tirgus cenas. Otrkārt, elektroenerģijas ražošana Latvijā 
samazina elektroenerģijas cenas svārstības, kas saistītas ar ārējiem faktoriem (gāzes cenas 
pieaugums, sausuma izraisīts ūdens trūkums Skandināvu HES u.c.) un cena ir stabilāka. 
 
Papildus jāņem vērā, ka investīciju piesaistē, Latvijai ir ārkārtīgi sīva konkurence ar Igauniju un 
Lietuvu, tāpēc, ja izdodas piesaistīt investorus šādam projektam, būtu jāveicina tā īstenošana, 
neradot nepamatotus šķēršļus. Stabila, prognozējama un labvēlīga vide, būtu pozitīvs signāls 
investoriem, lai Latvija starp Baltijas valstīm būtu pirmā izskatāmā izvēle arī nākotnes 
investīcijām. Jebkura ražošana, visos tās etapos, rada jaunas darba vietas valstī un papildus 
pienesumu nodokļos, ko tālāk var transformēt iekšējās infrastruktūras attīstībā vai citos 
mērķos valsts labklājības celšanā. Līdz ar to, virzoties gan uz lieliem, globāliem mērķiem, gan 
Latvijas izaugsmi un ikviena patērētāja labklājību, katrs solis pareizā virzienā ir svarīgs un 
atbalstāms no ikviena iedzīvotāju puses. 
 
Drošības apsvērumi/ ieguvumi 
Vēja enerģija, salīdzinot ar citiem enerģijas resursiem, ir ne tikai tīrāka, bet arī drošāka. 
Izmantojot vēja enerģiju elektroenerģijas ražošanā netiek radīti kaitīgie izmeši, vēja enerģijas 
izmantošana nerada globālu katastrofu draudus u.tml. 
Neražojot savu enerģiju pietiekamā apjomā, mēs būsim spiesti to iepirkt no citām valstīm, 
ņemot vērā, ka Eiropā, tostarp kaimiņvalstīs, tiek izveidoti jauni vēja parki. Latvijas valsts 
neatkarības no ārējiem energoresursiem veicināšana ir viens no svarīgākajiem nacionālās 
drošības jautājumiem. Attiecībā uz jebkuriem resursiem, ja ir iespēja samazināt to importu un 
valstij kļūt pašpietiekamākai – tas viennozīmīgi rada lielāku stabilitātes un drošības sajūtu 

Pieņemts 
zināšanai. 



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

53 

potenciālo krīžu gadījumos, lai spētu nodrošināt kritiski svarīgo infrastruktūru un parūpēties 
par iedzīvotājiem. Ir svarīgi izmantot pēc iespējas efektīvāk tos resursus, kas mums ir pieejami. 
 
Ainaviskie un ietekmes uz vidi faktori 
Projekts ir izvērtēts no jomas ekspertiem attiecībā uz iespējamu kaitējuma radīšanu dabai vai 
veselībai, secinot, ka negatīva ietekme nav sagaidāma, nav konstatēti faktori, kuru dēļ projekts 
nebūtu īstenojams. Ilgtermiņa trokšņa rādītāju pieaugums nebūs novērojams un nepārsniegs 
normatīvajos aktos noteiktās robežvērtības. Apēnojuma un mirgošanas ietekme tiks novērsta, 
izmantojot kontroles moduļus. Vēja elektrostaciju izveide nesamazinās ainavas kopējo 
vērtību; parks dažādos un padarīs ainavu vizuāli interesantāku, mūsdienīgāku. Turklāt ir 
neizbēgami, ka līdz ar kopējo tehnoloģisko attīstību, attīstās arī ainava un tā bagātinās ar 
jaunām iezīmēm. Vēja turbīnu silueti ainavā var kļūt par simbolu veiksmīgai pārejai no 
pagātnes vai tagadnes uz klimatam draudzīgu nākotni.  
 
Iepazīstoties ar izstrādāto projektu četru vēja elektrostaciju uzstādīšanai “Sārce”, Popes 
pagastā, Ventspils novadā,  atzīstu to par pietiekami detalizētu un pamatotu ar augstu 
pievienoto vērtību. Projektā pievērsta uzmanība gan ainavai, gan ietekmei uz vidi un apkaimes 
iedzīvotājiem – maksimāli novēršot potenciāli traucējošo ietekmi. Ņemot vērā visu augstāk 
minēto, paužu atbalstu projekta “Četru vēja elektrostaciju uzstādīšana “Sārce”, Popes pagastā, 
Ventspils novadā”  īstenošanai. 

 
  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

54 

6. INSTITŪCIJU NOSACĪJUMI 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

55 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

56 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

57 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

58 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

59 

  

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

60 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

61 

 

   



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

62 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

63 

  

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

64 

  

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

65 

  

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

66 

   



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

67 

7. ZIŅOJUMS PAR INSTITŪCIJU NOSACĪJUMU IEVĒROŠANU 
 

Nr. 
p.k. 

Institūcijas nosaukums, 
reģistrācijas datums un Nr. 

Prasības nosacījumos 
Komentārs par nosacījumu 

ņemšanu vērā 

1. Valsts vides dienests Ventspils 
reģionālā vides pārvalde 
05.07.2019., Nr. 9.5.-07/1136 

Izstrādājot detālplānojumu, Jums ir nepieciešams ņemt vērā sekojošus nosacījumus: 
1. Plānošanas dokumentu izstrādāt saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra 

noteikumiem Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem”. 

2. Plānošanas dokumentu izstrādāt saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 30.aprīļa 
noteikumiem Nr.240 „Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”, 
ņemot vērā 163.punktā noteikto (Plānojot tādu vēja elektrostaciju izvietojumu, kuru jauda ir 
lielāka par 20 kW, ievēro šādus nosacījumus: vēja elektrostacijas izvieto ne tuvāk kā trīs rotora 
diametru attālumā vienu no otras; no lauku teritorijā esošām dzīvojamām mājām vēja parku 
izvieto ne tuvāk par attālumu, kas ir piecas reizes lielāks nekā vēja elektrostacijas maksimālais 
augstums; no ciemu un pilsētu teritorijās esošās vai plānotās blīvās dzīvojamās apbūves un 
publiskās apbūves vēja parku izvieto ne tuvāk par 2 km; vēja elektrostacijas izvieto ne tuvāk 
par 2 km no NATURA 2000 teritorijām un mikroliegumiem, kas noteikti putnu sugu 
aizsardzībai, bet no pārējām NATURA 2000 teritorijām – ne tuvāk par 500 m; valsts 
aizsargājamo kultūras pieminekļu vizuālās uztveramības zonā izvērtē vēja elektrostaciju 
ietekmi uz ainavu, ņemot vērā konkrēto situāciju un kultūras pieminekļa specifiku; vēja parkus 
izvieto ne tuvāk par 2 km no kūrorta teritorijas; vēja parka robežu nosaka no malējās vēja 
elektrostacijas torņa projekcijas, bet vēja elektrostacijas attālumu nosaka no vēja 
elektrostacijas torņa). 

3. Plānošanas dokumentu izstrādāt saskaņā ar Ventspils novada teritorijas plānojumu, citiem 
spēkā esošajiem normatīvajiem tiesību aktiem. 

Detālplānojumā jānosaka: 
1. visu veidu aizsargjoslas, nekustamā īpašuma lietošanas tiesību apgrūtinājumi saskaņā ar 

Aizsargjoslu likumu; 
2. detalizēta teritorijas atļautā izmantošana (saskaņā ar teritorijas plānojumā noteikto);  
3. ūdens notekas, meliorācijas būves; 
4. apbūves teritorijas inženierkomunikācijas; 
5. piebraucamie ceļi, laukumi, automašīnu stāvvietas; 
6. lauksaimniecībā izmantojamās zemes platības, kurām nepieciešama lietošanas kategorijas 

maiņa; 
7. atkritumu apsaimniekošanas risinājums; 
8. plānošanas teritorijā esošos vērtīgos un īpaši aizsargājamos biotopus un īpaši aizsargājamās 

sugas. Detālplānojumam pievienot eksperta atzinumu par aizsargājamo biotopu, augu 

Iestrādāts detālplānojuma 
redakcijā, nosacījumi ņemti vērā 
detālplānojuma risinājumos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nosacījumi  ņemti vērā 



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

68 

inventarizācijas rezultātiem (ieteicamais nozaru ekspertu saraksts pieejams: 
http://www.daba.gov.lv/public/lat/dabas_eksperti). Pamatojoties uz biotopu inventarizācijā 
iegūtajiem rezultātiem, izvērtēt plānošanas teritorijas atļauto izmantošanu, detālplānojumā 
ietvert prasības, kas nepieļautu bioloģiskās daudzveidības samazināšanos. 

Detālplānojumam jāpievieno: 
1. ornitologa atzinumu par plānošanas teritorijas iekļaušanos putniem nozīmīgās vietās. 

Pamatojoties uz eksperta - ornitologa atzinumu, izvērtēt teritorijas atļauto izmantošanu. 
Ieteicamais nozaru ekspertu saraksts pieejams: 
http://www.daba.gov.lv/public/lat/dabas_eksperti; 

2. hiropterologa atzinumu par vēja parkā uzstādīto VES iespējamo ietekmi uz sikspārņiem. 
Ieteicamais nozaru ekspertu saraksts pieejams: 
http://www.daba.gov.lv/public/lat/dabas_eksperti; 

3. ainavu speciālista atzinumu par iespējamo teritorijas labiekārtojumu un apbūvi, par to vai 
detālplānojuma teritorijā un tās apkārtnē ir/nav noteiktas vai paredzētas ainaviski 
nozīmīgas/vērtīgas teritorijas, kas pārstāvētu reģiona dabas un kultūrainavas labākos 
paraugus, atšķirtos no citām teritorijām ar daudzveidību, ainavisko pievilcību un būtu būtisks 
reģiona turpmākās attīstības resurss. 

Detālplānojumam jānodrošina publiskā apspriešana. 

2. VAS “Latvijas Valsts ceļi” 
02.07.2019. 
Nr. 4.4.3./7966 

VAS “Latvijas Valsts ceļi” izvirza sekojošus nosacījumus: 
1.  Detālplānojumā jāietver detalizēts transporta attīstības plāns atbilstoši Ministru kabineta 

2013.gada 30.aprīļa noteikumu Nr.240 „Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un 
apbūves noteikumi” 6.punktam „Transporta infrastruktūras plānošana" Apbūves teritoriju 
(jauno, vai rekonstruējamo un paplašināmo esošo) saisti ar valsts autoceļu tīklu veicot ievērot 
“pakāpeniskuma” principu, tas ir, to tiešos pievienojumus paredzēt pie pašvaldību 
(galvenokārt) vai valsts vietējiem autoceļiem, orientējoties uz pievienojumu kopīgā skaita 
samazināšanu un savstarpēju attālināšanu perspektīvā, kas uzlabotu satiksmes drošības 
apstākļus. Jaunu pievienojumu plānošana valsts galvenajiem autoceļiem nav pieļaujama, bet 
reģionālajiem tikai izņēmuma gadījumos, ja tas ir saistīts ar esošā transporta tīkla 
pārplānošanu plašākā apkārtnē. 

2.  Detalizētajā transporta attīstības plānā:  
- jānorāda esošie un plānotie ceļi, pilnībā atrisinot piekļūšanu katrai zemes vienībai (vēja 
elektrostacijai)  
- jānorāda plānotās pievienojumu vietas valsts un pašvaldību autoceļiem atbilstoši Ministru 
kabineta 2018.gada 30.oktobra noteikumiem Nr.665 “Grozījumi Ministru kabineta 
2014.gada 14.oktobra noteikumos Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem”. 

Nosacījumi  ņemti vērā 

3. AS „Sadales tīkls” 
19.06.2019. 

1. Plānojumā jāattēlo esošie un plānotie elektroapgādes objekti ((6-20/0,4 kV apakšstacijas, 0.23 

kV līdz 20 kV elektropārvades līnijas, u.c. objekti), inženierkomunikāciju koridorus, kā arī 

Nosacījumi ņemti vērā 

http://www.daba.gov.lv/public/lat/dabas_eksperti
http://www.daba.gov.lv/public/lat/dabas_eksperti
http://www.daba.gov.lv/public/lat/dabas_eksperti


Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

69 

Nr. 30AT30-05/700 atbilstošas aizsargjoslas, ja iespējams tās attēlot noteiktajā kartes mērogā (pielikumā obligāti 

jāpievieno grafisko attēlu (pdf, dwg, dgn, u.c.) ar esošajiem un plānotajiem energoapgādes 

objektiem noteiktā kartes mērogā). 

2. Izstrādājamā detālplānojuma aptverošajā teritorijā neatrodas esošie AS „Sadales tīkls” 

piederošie elektroapgādes objekti (0.23 – 20) kV elektropārvades līnijas, a./st., TP u.c. 

elektroietaises) 

3. Lai nodrošinātu elektroapgādi īpašumam tā normālai funkcionēšanai atbilstoši 

noteiktajam/plānotajam lietošanas mērķim, un precizētu pieslēguma vietu nepieciešams 

aizpildīt veidlapu “Pieteikums elektrotīkla pieslēgumam/slodzes izmaiņām”, norādot 

nepieciešamo jaudu, spriegumu un citu informāciju, kas prasīta veidlapā. Pieteikumam 

nepieciešams pievienot detalizētu skici/-es ar plānoto/-ajiem apbūves risinājumu/-iem, 

sarkano līniju izvietojumu un paredzēto slodžu sadalījumu. 

4. Plānojumā norādīt, ka elektroapgādes projektēšana un būvniecība ir īpaša būvniecība, kura 

jāveic saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 573 „Elektroenerģijas ražošanas, pārvades un sadales 

būvju būvnoteikumi”. 

5. Plānojuma teritorijā plānoto inženierkomunikāciju izvietojumam jāatbilst LBN 008-14 

„Inženierkomunikāciju izvietojums”. Pie esošajiem un plānotajiem energoapgādes objektiem 

jānodrošina ērta piekļūšana AS „Sadales tīkls” personālam, autotransportam u.c. tehnikai. 

6. Plānojumos norādīt noteiktās aizsargjoslas gar elektriskajiem tīkliem, ko nosaka Aizsargjoslu 

likuma 16. pantā. 

7. Izstrādājot plānojumu, iekļaut prasības par aprobežojumiem, kas noteikti Aizsargjoslu likumā 

(īpaši 35. un 45. panta prasības). 

8. Plānojumā ietvert prasības par elektrotīklu ekspluatāciju un drošību, kā arī prasības vides un 

cilvēku aizsardzībai, ko nosaka MK noteikumi Nr. 982 „Enerģētikas infrastruktūras objektu 

aizsargjoslu noteikšanas metodika” – 3., 8. – 11. punkts. 

9. Ja nepieciešama esošo elektroietaišu pārvietošana, tad paredzēt to pārnešanu atbilstoši spēkā 

esošajiem likumiem, noteikumiem, u.c. normatīvajiem aktiem. Lai saņemtu tehniskos 

noteikumus, jāsniedz pieteikums elektroietaišu pārvietošanai. Esošo energoapgādes 

komersantu objektu pārvietošanu pēc pamatotas nekustamā īpašuma īpašnieka prasības veic 

par viņa līdzekļiem, saskaņā ar Enerģētikas likuma 23. pantu. 

10. Elektroenerģijas lietotāju energoapgādes kārtību, elektroenerģijas tirgotāja un 

elektroenerģijas sistēmas operatora un lietotāja tiesības un pienākumus elektroenerģijas 

piegādē un lietošanā nosaka MK noteikumi Nr. 50 „Elektroenerģijas tirdzniecības un lietošanas 

noteikumi”. 



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

70 

11. Jaunu elektroietaišu pieslēgšana un atļautās slodzes palielināšana AS „Sadales tīkls” notiek 

saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes lēmumu „Sistēmas 

pieslēguma noteikumiem elektroenerģijas sistēmas dalībniekiem”. 

12. Plānojuma paskaidrojošā daļā lūdzam iekļaut informāciju, ko nosaka Enerģētikas likuma 19., 

191, 23. un 24. pants. 

13. Veicot jebkādus darbus/ darbības aizsargjoslās, kuru dēļ nepieciešams objektus aizsargāt, tie 

jāveic pēc saskaņošanas ar attiecīgā objekta īpašnieku. 

14. Plānojuma grafiskās daļas kartes mērogi: Detālplānojuma izstrādei izmanto aktualizētu (ne 

vecāku par gadu) topogrāfisko plānu (LKS 92 TM koordinātu sistēmā) ar mēroga noteiktību 

1:500. 

15. Pirms plānojuma iesniegšanas publiskajai apspriešanai un tā augšupielādes TAPIS sistēmā, 

plānojumu ar elektroapgādes tehnisko risinājumu jāiesniedz saskaņošanai AS „Sadales tīkls” 

Tīkla pārvaldības funkcijas Rietumu tehniskajā daļā. 

 AS „Sadales tīkls” 
30.03.2022. 
Nr. 30AT00-05/TN-38139 

1. Plānojumā jāattēlo esošie elektroapgādes objekti (0,4kV elektropārvades līnija u.c. objekti), 

inženierkomunikāciju koridorus, kā arī atbilstošās aizsargjoslas, ja iespējams tās attēlot 

noteiktajā kartes mērogā ar esošajiem un plānotajiem energoapgādes objektiem noteiktā 

kartes mērogā; 

2. Zemes ierīcības projektā norādīt noteiktās aizsargjoslas gar elektriskajiem tīkliem, ko nosaka 

Aizsargjoslu likuma 16. pantā; 

3. Izstrādājot zemes ierīcības projektu, iekļaut prasības par aprobežojumiem, kas noteikti 

saskaņā ar Aizsargjoslu likumu (īpaši 35. un 45. panta prasībām); 

4. Ja nepieciešama esošo elektroietaišu pārvietošana, tad pēc zemes ierīcības projekta izstrādes 

paredzēt to pārnešanu atbilstoši spēkā esošajiem likumiem, noteikumiem u. c. normatīvajiem 

aktiem. Elektroietaišu pārvietošanai nepieciešams saņemt AS “Sadales tīkls” tehniskos 

noteikumus. Atbilstoši Enerģētikas likuma 23.panta 2.daļai, esošo energoapgādes komersantu 

objektu pārvietošanu pēc pamatotas nekustamā īpašuma īpašnieka prasības veic par viņa 

līdzekļiem; 

5. Elektroenerģijas lietotāju elektroapgādes kārtību, elektroenerģijas tirgotāja un 

elektroenerģijas sistēmas operatora un lietotāja tiesības un pienākumus elektroenerģijas 

piegādē un lietošanā nosaka MK noteikumi Nr. 50 „Elektroenerģijas tirdzniecības un lietošanas 

noteikumi”; 

6. Veicot jebkādus darbus/darbības aizsargjoslās, kuru dēļ nepieciešams objektus aizsargāt, tie 

jāveic pēc saskaņošanas ar attiecīgā objekta īpašnieku; 

7. Pie esošajiem energoapgādes objektiem jāparedz ērta piekļūšana AS “Sadales tīkls” 

personālam, autotransportam u.c. tehnikai; 

Nosacījumi zemes ierīcības 
projektam neattiecas uz 
detālplānojumu. 



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

71 

8. Būvprojekta dokumentāciju elektroniskā formātā iesniegt portālā saskano.sadalestikls.lv. 

9. Nosacījumi derīgi divus gadus no to izsniegšanas dienas. 

4. AS “Latvijas valsts meži” Informējam Jūs par sekojošu izvērtējumu un priekšlikumiem: 

• Plānotā vēja parka tuvumā (500 m attālumā) nav izveidoti mikroliegumi un nav 
reģistrētas īpaši aizsargājamu putnu dzīvotnes. Pie detālplānojuma teritorijas robežas 
atrodas atsevišķi aizsargājami biotopi. Citas aizsargājamas teritorijas tiešā plānojuma 
tuvumā līdz šim brīdim nav noteiktas vai izveidotas. Līdz ar to īpaši vides aizsardzības 
nosacījumi pēc situācijas uz šo brīdi nav nepieciešami. 

• Atbilstoši aizsargjoslu likumam tiks izveidotas drošības aizsargjoslas ap vēju 
ģeneratoriem un pievadkabeļiem, tāpēc to izvietojumu plānot ar aprēķinu, ka nav jāveic 
LVM meža zemes atmežošana.  

• Ja būvniecības laikā tiks izmantota LVM infrastruktūra, tad par to jāslēdz atsevišķa 
vienošanās par LVM infrastruktūras izmantošanu. 

Nosacījumi  ņemti vērā 

5. Veselības inspekcija 
03.07.2019., Nr. 4.6.1.-
10./16482/ 

Detālplānojuma projektēšanas gaitā paredzēt: 

1. Detālplānojuma projektu izstrādāt atbilstoši 13.10.2011. ,,Teritorijas attīstības plānošanas 
likuma” un 14.10.2014. Ministru kabineta noteikumu Nr.628 ,,Noteikumi par pašvaldību teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem” prasībām. 
2. Ievērot 30.04.2013. Ministru kabineta noteikumu Nr.240 „Vispārīgie teritorijas plānošanas, 

izmantošanas un apbūves noteikumi” prasības, kur noteikta teritoriju izmantošana un vispārīgās 

prasības vietējā līmeņa teritorijas attīstības plānošanai un apbūvei. 

3. Realizēt 05.02.1997 ,,Aizsargjoslu likuma” un saistošo noteikumu prasības, t.sk. prasības, kas 
attiecas uz apbūves un apsaimniekošanas aprobežojumiem. Precizēt un atzīmēt aizsargjoslu 
robežas visiem objektiem, kuriem saskaņā ar ,,Aizsargjoslu likumu” ir paredzētas sanitārās, 
drošības, ekspluatācijas un vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas. Plānojot teritorijas 
izmantošanu un apbūvi, ņemt vērā normatīvajos aktos noteiktos darbības aprobežojumus 
aizsargjoslās. Grafiskā daļā attēlot aizsargjoslu robežas ,,Aizsargjoslas likumā” norādīto 
aizsargjoslu veidiem. 
4. VEP izvietošanu paredzēt tā, lai tā ekspluatācijas laikā neapdraudētu apkārtējo vidi  un cilvēku 
veselību. Uzrādīt un ņemt vērā visus riska faktorus, kuri var rasties VEP darbības rezultātā, t.sk. 
rotora lāpstiņu kustības mirgošanas un atstarošanās efektu. Sniegt informāciju par VEP apkārtnē 
esošām apdzīvotām teritorijām/vietām, precizēt attālumus no VEP līdz apdzīvotām 
teritorijām/vietām. 
5. Lai prognozētu jaunas piesārņojošas darbības iespējamo ietekmi uz apdzīvotām un apbūves 
teritorijām un iedzīvotāju dzīves kvalitāti, kā arī plānotu prettrokšņa pasākumus projektēšanas 
stadijā, veikt prognozējamā trokšņa izplatīšanās modelēšanu un rezultātu atbilstības novērtēšanu 
07.01.2014. Ministru kabineta noteikumu Nr. 16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” 
(turpmāk – Noteikumi Nr. 16) prasībām ņemot vērā esošo fonu  (esošais troksnis). Nodrošināt 

Nosacījumi  ņemti vērā 



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

72 

vides trokšņa robežlielumu ievērošanu apkārtējās teritorijās atbilstoši Noteikumu Nr. 16 
prasībām. 
6. Novērtēt VEP radīto mirgošanas un atstarošanās efektu un ja tiek prognozēta būtiska ietekme, 
tad jāizstrādā pasākumi ietekmes samazināšanai. 

7. Detālplānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos paredzēt prasības teritoriju 
aizsardzībai no riska faktoriem, kuri var rasties VEP darbības rezultātā: 

7.1. veikt akustiskās ietekmes izpēti tehniskā projekta stadijā, gadījumā, ja VEP akustiskie un 
tehniskie parametri neatbilst detālplānojumā veiktās trokšņu izpētes modeļu parametriem; 

7.2. precizēt trokšņa līmeņus (pie dzīvojamām mājām) praktisko mērījumu ceļā pēc VEP izbūves 
un pirms nodošanas ekspluatācijā; 

 7.3. plānot un īstenot pasākumus, lai novērstu paaugstinātu trokšņa līmeni apdzīvotās teritorijās 
VEP ekspluatācijas laikā. 

7.4. plānot un īstenot pasākumus mirgošanas un atstarošanās efekta samazināšanai VEP 
ekspluatācijas laikā. 

6. Zemkopības ministrijas 
nekustamie īpašumi 
12.06.2019., Nr. K-1-12/285 

Zemes ierīcības projekta izstrādē jāievēro nosacījumi: 
1. Koplietošanas un viena īpašuma meliorācijas sistēmu ekspluatāciju un uzturēšanu 

paredzēt atbilstoši LR 2010.gada 14.janvāra likuma “Meliorācijas likums“ prasībām. 
2. Meliorācijas sistēmu ekspluatāciju veikt atbilstoši LR MK  2010.gada 03.augusta 

noteikumu Nr.714 „Meliorācijas sistēmu ekspluatācijas un uzturēšanas noteikumi“ 
prasībām. 

3. Meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju būvniecību veikt atbilstoši LR MK 2014.gada 
16.septembra noteikumu Nr.550 „Hidrotehnisko un meliorācijas būvju būvnoteikumi“ 
prasībām. 

4. Paredzēt aizsargjoslas koplietošanas meliorācijas būvēm un ierīcēm atbilstoši LR 
1997.gada 5.februāra likuma “Aizsargjoslu likums“ un LR MK 2012.gada 02.maija 
noteikumu Nr.306 prasībām. 

5. Zemes ierīcības projekta paskaidrojuma daļā norādīt: 
būvju un inženierkomunikāciju būvniecībai, rekonstrukcijai, kā arī derīgo izrakteņu 
ieguvei un meža ieaudzēšanai meliorētajā zemē, ekspluatācijas aizsargjoslās ap 
meliorācijas būvēm un ierīcēm vai vietās, kur tas var ietekmēt meliorācijas sistēmas 
darbību, saskaņā ar Meliorācijas likumu nepieciešami VSIA „Zemkopības ministrijas 
nekustamie īpašumi“ izdoti tehniskie noteikumi. 

Nosacījumi ņemti vērā 



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

73 

8. INSTITŪCIJU ATZINUMI 
8.1. SASKAŅOJUMI PIRMS PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS 

 



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

74 

8.2. ATZINUMI PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS LAIKĀ 

 
  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

75 

 
  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

76 

 
  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

77 

 
  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

78 

 
  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

79 

 
  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

80 

 
  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

81 

 
  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

82 

 

9. ZIŅOJUMS PAR INSTITŪCIJU ATZINUMIEM 

Atzinums 

Komentārs par 
atzinuma 

ņemšanu vērā 
vai noraidīšanu, 

pamatojums 

Latvijas valsts meži, 14.03.2023. NR. 4.1_2_0209_101_23_240 

LVM izskatījis izstrādātos detālplānojuma redakcijas materiālus,  un informē, ka nav 

iebildumu pret izstrādāto redakciju un sniedz pozitīvu atzinumu par sagatavoto plānošanas 

dokumentu. 

Detālplānojuma izmaiņu gadījumā, ja tiek plānota LVM infrastruktūras un zemes 

izmantošana, tad par to  jāslēdz atsevišķa vienošanās par LVM infrastruktūras izmantošanu. 

Papildinot un veicot izmaiņas detālplānojumā lūdzam informēt LVM atbildīgo 

pārstāvi (Andris Verners, e-pasta adrese: a.verners@lvm.lv ). 

 

Komentārs nav 
nepieciešams – 
pozitīvs 
saskaņojums 

Valsts vides dienests, 22.03.2023., Nr. 11.2/AP/3791/2023 

 izvērtējot detālplānojuma un vides pārskata projektu 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_15633  secina, ka tas atbilst Dienesta 2022.gada 

5.jūlija nosacījumu Nr.9.5.-07/1136 izvirzītām prasībām. 

 

Komentārs nav 
nepieciešams – 

pozitīvs 
saskaņojums 

VSIA “Latvijas Valsts ceļi”, 17.03.2023., Nr. 4.4/4620 

Izvērtējot iesniegtos plānojuma materiālus, paziņojam, ka Valsts sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību „Latvijas Valsts ceļi” Kurzemes reģionālai nodaļai nav konceptuālu iebildumu pret 
izstrādāto redakciju detālplānojumam nekustamajam īpašumam „Sārce”, (kad. apz. 9856 
004 0061) Popes pagastā, Ventspils novadā, kas 2023. gada 16. martā  elektroniskā formā 
iesniegta izskatīšanai un pieejama sekojošā adresē – Latvijas Valsts vienotajā ģeotelpiskās 
informācijas portālā (Ģeoportāls): https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_15633 
 

Komentārs nav 
nepieciešams – 

pozitīvs 
saskaņojums 

A/S „Sadales tīkls”, 07.03.2023., Nr.309020-22/P-98055 

AS "Sadales tīkls" saskaņo projektu "Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, 
Popes 
pag., Ventspils nov. ". 

Komentārs nav 
nepieciešams – 

pozitīvs 
saskaņojums 

Veselības inspekcija, 08.03.2023., Nr.2.4.6.-12/33 

Izvērtējot higiēnas prasības, Veselības inspekcija piekrīt projekta risinājumiem  
“Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā un 
Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma Vides pārskata projekts” 

Komentārs nav 
nepieciešams – 

pozitīvs 
saskaņojums 

VSIA “Zemkopības, 10.03.2023., Nr.34/a/90-2023 

Pamatojoties uz augstāk minēto, ZMNĪ Kurzemes reģiona meliorācijas nodaļai nav iebildumu 
detālplānojuma nekustamā īpašumā „Sārce“, Popes pagastā, Ventspils novadā un Stratēģiskā 
ietekmes uz vidi novērtējuma Vides pārskata projekta redakcijas risinājumiem. 

Komentārs nav 
nepieciešams – 

pozitīvs 
saskaņojums 

 

mailto:a.verners@lvm.lv
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_15633
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_15633


Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

83 

10. PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS MATERIĀLI 
10.1. PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS PROTOKOLS 

 
  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

84 

 
  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

85 

 
 



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

86 

10.2. INFORMATĪVAIS PLAKĀTS 

 

  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

87 

 
 

 

 
 
 

PIELIKUMI 
  



Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā 
PĀRSKATS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU 

 

88 

1. STRATĒĢISKĀS IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMS 

SIA “Enviroprojekts” izstrādātais dokuments un tā pielikumi atrodami tīmekļa vietnē 

http://www.enviro.lv/Sarce_IVN/ 

 

http://www.enviro.lv/Sarce_IVN/

